1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:           /UBND-VHTT
V/v triển khai đợt cao điểm thực hiện

thanh toán không dùng tiền mặt

trên địa bàn huyện Tân Yên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Hệ thống các ngân hàng; các doanh nghiệp Viễn thông

trên địa bàn.

Sau một thời gian triển khai Đề án của UBND tỉnh Bắc Giang về việc đẩy

mạnh thanh toán không dùng tiền mặt đối với các dịch vụ công như: Thuế, điện,

nước, học phí, viện phí và chi trả các chương trình an sinh xã hội... đã tạo được

sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,

người dân về lợi ích, hiệu quả của thánh toán không dùng tiền mặt, góp phần

không nhỏ vào công tác chuyển đổi số của huyện. Tuy nhiên, tỷ lệ thanh toán

không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện vẫn còn thấp so với mặt bằng chung của

tỉnh, tỷ lệ người dân có tài khoản ngân hàng, số lượng cửa hàng, các cơ sở kinh

doanh dịch vụ có mã QR code để thanh toán, trao đổi, mua bán còn hạn chế…

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh việc thánh toán không dùng tiền mặt và triển

khai có hiệu quả Chương trình chuyển đổi số Quốc gia, Đề án phát triển ứng

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chủ tịch UBND huyện

triển khai đợt cao điểm thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM)

trên địa bàn, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu phấn đấu:

- 100% người dân trưởng thành trên địa bàn có tài khoản ngân hàng.

- 100% hộ kinh doanh dịch vụ có mã QR code để thanh toán.

2. Thời gian thực hiện đợt cao điểm: Từ ngày 20/8/2023 đến hết ngày

15/10/2023 (chào mừng ngày chuyển đổi số Việt Nam và tỉnh Bắc Giang 10/10).

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Hệ thống các ngân hàng, doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn

- Tập trung bố trí nguồn nhân lực, cơ sở hạ tầng kỹ thuật phối hợp với các

cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai hoàn thành các mục tiêu

trên theo tiến độ đề ra. Đa dạng hóa phương thức TTKDTM như: Thanh toán

qua mã QR code, thanh toán thẻ, thanh toán qua ứng dụng trên điện thoại di

2

động, trích nợ tự động, ví điện tử... tạo điều kiện tốt nhất cho các tổ chức, cá

nhân trong quá trình giao dịch.

- Kịp thời triển khai có hiệu quả các hoạt động khác trong TTKDTM như:

Công tác chỉ đạo điều hành; phát triển đa dạng các sản phẩm, dịch vụ thanh toán

trên nền tảng số hóa, đảm bảo an toàn, bảo mật, mang lại sự thuận tiện cho người

sử dụng; phát triển thanh toán điện tử trong thương mại điện tử; đẩy mạnh thanh

toán điện tử trong dịch vụ hành chính công; tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám

sát, đảm bảo an ninh, an toàn trong hoạt động thanh toán; công tác thông tin,

tuyên truyền…

- Các doanh nghiệp viễn thông (Viettel, VNPT, Mobifone, FPT…)  trên

địa bàn tăng cường, mở rộng việc thanh toán không dùng tiền mặt bằng tài

khoản viễn thông (MobiMoney) đối với người dân trên địa bàn đặc biệt là giới

trẻ, đoàn viên, học sinh, sinh viên…

3.2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và người thân trong gia đình tích cực sử dụng hình thức

TTKDTM khi thực hiện các dịch vụ công, mua bán hàng hóa, chi trả tiền điện,

nước… bằng các hình thức như: Quét mã QR code, MobiMoney, Ví điện tử,

Mobile Banking, Internet Banking…

- Phòng GD&ĐT, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế yêu cầu 100% các trường

học, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn phải thực hiện thanh toán không dùng

tiền mặt.

- Phòng LĐTB&XH tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức chi trả

các chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho các đối tượng trên địa bàn.

- Các cơ quan tuyên truyền từ huyện đến cơ sở lựa chọn các hình thức phù

hợp để tuyên truyền đến đông đảo đến các tầng lớp nhân dân, tập trung tuyên

truyền vào các nội dung sau:

+ Lợi ích của TTKDTM: Việc thanh toán không dùng tiền mặt an toàn và

tránh được các rủi ro như mất cắp, bị rơi, tiền rách, tiền giả; việc chuyển tiền

nhanh chóng, chính xác số tiền cần thanh toán; không cần kiểm đếm, dễ dàng

quản lý chi tiêu cá nhân; thanh toán hàng hóa, dịch vụ mọi lúc, mọi nơi; đi nước

ngoài không cần mang theo ngoại tệ…

+ Các bước đơn giản để tham gia thanh toán không dùng tiền mặt:

Bước 1: Đến ngay ngân hàng gần nhất để được tư vấn mở tài khoản, làm

thẻ và đăng ký thanh toán trực tuyến qua mạng.

Bước 2: Dùng điện thoại, tải ứng ụng ví điện tử, đăng ký và kết nối tài

khoản ngân hàng

3.3. UBND các xã, thị trấn

- Lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp để tuyên truyền tới cán bộ,

công chức, người lao động và đông đảo các tầng lớp nhân dân tích cực mở tài

3

khoản tại các ngân hàng, việc sử dụng mã QR code trong thanh toán tại các hộ

kinh doanh, những tiện ích mang lại cho xã hội khi mọi người thanh toán không

dùng tiền mặt.

- Phân công cán bộ đầu mối, lực lượng đoàn viên thanh niên, tổ công nghệ

số cộng đồng của xã, thôn, tổ dân phố phối hợp với các ngân hàng, doanh

nghiệp viễn thông trên địa địa bàn trong việc cấp mã QR cho các hộ kinh doanh

và mở tài khoản cho người dân trưởng thành theo địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo Ban quản lý các chợ dân sinh vận động tiểu thương, các hộ kinh

doanh tích cực tạo mã QR code để thực hiện TTKDTM…

3.4. Đề nghị Huyện đoàn Tân Yên

- Yêu cầu 100% đoàn viên, thanh niên phải có tài khoản ngân hàng (nếu

đủ điều kiện); 100% gia đình của đoàn viên, thanh niên có cửa hành kinh

doanh tạo mã QR code để thực hiện TTKDTM.

- Chỉ đạo các cán bộ Đoàn, Hội thành lập các đội hình tình nguyện, Đội

thành niên xung kích trong chuyển đổi số hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ

công trực tuyến, tận dụng không gian mạng, nền tảng số, mạng xã hội vào công

tác tuyên truyền, giáo dục. Nhân rộng các mô hình chợ không dùng tiền mặt;

khu dân cư, tổ dân phố không dùng tiền mặt trên phạm vi toàn huyện.

- Tiếp tục phát huy vai trò cán bộ Đoàn trong các Tổ công nghệ số cộng

đồng. Hướng dẫn đoàn viên, thanh niên và người dân trong việc thực hiện cài

đặt ứng dụng và TTKDTM gắn liền với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

tại địa phương.

3.5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Tăng

cường phối hợp, tuyên truyền, vận động 100% đoàn viên, hội viên và người thân

mở tài khoản tại ngân hàng; 100% gia đình của đoàn viên, hội viên có cửa

hành kinh doanh tạo mã QR code để thực hiện TTKDTM. Tích cực vận động

các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn thực hiện TTKDTM

đối với các dịch vụ công, khi trao đổi, mua bán hàng hóa…

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện

các nội dung trên. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện với Chủ tịch UBND

huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 20/10/2023 theo quy định.

Nơi nhận:
- Sở TT&TT;

- TT Huyện ủy, UBND huyện;

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn;

- Như trên;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-21T15:19:48+0700

		2023-08-21T16:14:25+0700

		2023-08-21T16:14:36+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-21T16:14:51+0700